segunda  consulta  somente  um  interessado  apresentou  proposta,  qual  seja, 

DINILISCHE MARIE LUYTEN e o valor foi bem abaixo do estimado no Termo de 

Referência  n°  200/2014  (que  era  de  R$7.800,00),  sendo  que  a  proposta 

apresentada  por  essa  empresa  foi  de  R$5.997,00  (cinco  mil  novecentos  e 

noventa  e  sete  reais),  correspondente  a  23,11% de  economia,  atendendo o 

Princípio da Economicidade.

No tocante ao processo de compra direta n°058/2014/GPAQ/SEFAZ, cujo objeto 

é a Contratação de empresa para FORNECIMENTO DE DIVISÓRIAS TIPO NAVAL, 

35 mm para  atender  a demanda da SEFAZ/MT de Cuiabá e Várzea Grande,

[...]

porém  estava  irregular  com  a  Fazenda  Estadual,  e  na  segunda  consulta 

nenhuma  empresa  apresentou  propostas.  Diante  disso,  foram  realizadas 

diversas pesquisas de mercado, sendo que a Empresa LIWIA MURCA E MURCA 

LTDA -ME foi a que apresentou melhor preço, R$7.973,97 (sete mil novecentos e 

setenta e três reais e noventa e sete centavos), atendendo o previsto no Termo 

de Referência nº 209/2014.

Cabe ressaltar que foram realizados dois processos de compra direta distintos, 

sendo um para aquisição de material  e outro de serviço,  ou seja,  naturezas